Placet etiam quod in textu (pag. 63, linn. 10-12) dicitur «soli episcopi per sacramentum Ordinis novos electos in corpus *episcopate* assumere possunt», praetermissa igitur quaestione utrum solus episcopus possit sacerdotes ordinare.

Ad pp. 63-64, n. 22: «De collegio episcoporum eiusque capite» haec quae sequuntur animadvertere liceat. Ut iacet n. 22 non placet. Nemo est quin pp. 63-64 legens percipiat studium quacumque ratione affirmandi et probandi «collegium episcoporum» veritatem pacificam esse. Vox «collegium» in hoc solo numero sexies exhibetur, vox «collegialis» (i. e. indoles, ratio, potestas, actio, actus) quater; necnon in nn. 19, 23, 25 hae voces adhuc sexies inveniuntur: id quod nimium esse videtur.

Ex altera parte, lector schematis sentit sollicitudinem cavendi ne «collegio episcoporum» nimium concedatur atque affirmationes prius enuntiatas leniendi, uti «una cum Capite suo Romano Pontifice et numquam sine hoc capite» (pag. 64, linn. 8-9) et alia huiusmodi, e. g., pag. 63, linn. 37-42.

Spectatis acribus decursu annorum 1963-1964 contentionibus quibus seu pro theoria relative recenti collegialitatis episcoporum seu contra eam certabatur, contentionibus quae, utpote utrobique haud semper aequae et moderatae, sacerdotes et multos episcopos, immo religiosos et ipsum populum christianum aedicare nequeunt, colligi potest quaestio maturitatem nondum venisse. Nonne

Igitur prudentius Concilium a quaestione tam controversa abstineret, quemadmodum in eodem schemate, in cap. VIII «De B. Maria Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae » (pp. 197-207) a quaestionibus adhuc controversis abstinuit?

Post has animadversiones indolis generalis videntur in particulari adnotanda:

1. Deest in cap. III definitio, saltem descriptiva, notionis « collegii ».
2. Nescio an proprie vereque urgeri possit (pag. 63, linn. 14-19) parallelismus inter Petrum cum ceteris apostolis et successores Petri cum episcopis. Apostoli namque a Domino potestatisbus privilegiisque prorsus singularibus ornati sunt et die Pentecostes in homines omnino extraordinarios provecti, ut Ecclesia firmiter et stabiliter oriretur. Quod si parallelismus retinendus videtur, verba ita temperari possent: « Sicut, statuente Domino, S. Petrus et ceteri apostoli unum collegium apostolicum constituerunt, *ita quodammodo* Romanus Pontifex, successor Petri, et episcopi, successores Apostolorum, inter se coniunguntur ».
3. Argumenta ad demonstrandam « ordinis episcopalis indolem et rationem collegialem » (pag. 63, linn. 19-29) vaga sunt nee ad persuadendum satis apta. Convenit etiam dare enuntiare « Concilia coadunata » (*ibid.*, pag. 23) et ipsa « Concilia Oecumenica » (*ibid.*, pag. 28) iuris esse ecclesiastici.
4. Quoad sententiam: « Ordo autem episcoporum... *subiectum* quoque supremae ac plenae potestatis in universam Ecclesiam exsistit » (pag. 64, linn. 9-11), haec animadvertere liceat: Si corpus episcoporum dicitur esse « subiectum plenae potestatis », voces « Ordo », « collegium » et « corpus » mihi videntur sensu iuridico usurpari, contra illud pag. 81, C): « Vocabulum *collegium* non sensu iuridico ... intelligitur ».
5. In sententia (pag. 64, linn. "16-20) « Illud autem ligandi ac solvendi munus ... collegio quoque Apostolorum, suo Capiti coniuncto, tributum esse constat (*Mt.* 18, 18) », omitterem citationem *Mt.* 18, 18, cui, ni fallor, deest vis probativa. Imprimis verba dicuntur « discipulis », qui non necessario « apostoli » sunt. Praeterea, numerus pluralis hie haud *collegialis*, sed *distributivus* aut *collectivus* esse videntur.
6. Locutio « *Propria patestate* » (pag. 64, lin. 26) mihi infelix videtur. Dicitur: « In ipso (i. e. collegio), episcopi, primatum et principatum capitis sui fideliter servantes, *propria potestate* in bonum fidelium suorum, *immo totius Ecclesiae* funguntur, Spiritu Sancto etc. ». Itaque ea locutione uniri videntur duo elementa quae conciliari nequeunt: *primatus* Summi Pontificis et *propria potestas* episcoporum in bonum *totius Ecclesiae*.
7. « Ita ut *verus actus collegialis* efficiatur » (pag. 64, linn. 42-43). Haec locutio non placet, utpote quae postulet verbum *collegialis* sensu iuridico adhiberi: id quod expresse negatum est in pag. 81, C). Liceret forsitan dicens « ita ut actus *quodammodo collegialis* habeatur ».

Exe.Mus P. D. FULTON SHEEN

Episcopus tit. Caesarianensis, aux. Neo-Eboracensis

Tria capita mihi Hceat Patrum considerationi subiicere:

1. Descriptio relationis Ecclesiae ad Trinitatem (cf. cap. I, passim) et ad nos (cf. cap. II-VII) ad Ecdesiam « ab intra » pertinere videtur.
2. Dictamina tertiae partis Litterarum Encyclicarum *Ecclesiam Tuam* sequentes, descriptio Ecdesiae « ad extra » (indoles nempe missionaria Ecclesiae: cf. cap. II, 17) reproponenda mihi videtur sub aspectu « dialogi ».
3. Hoc bene concordat cum dispositione quae a Summis Pontificibus, nostris hisce temporibus, erga universum mundum ostenditur.

I. Ianuis dausis *Io.* 20, 26. Haec est descriptio Ecclesiae immediate post Resurrectionem. Apostoli mundum timebant. At repente Dominus Noster ipsis apparuit eisque imperavit: « Ite in mundum universum... Sicut misit me Pater et Ego mitto vos » (*Io.* 20, 21).

Nunc autem, venerabiles Patres, agit: nonne vobis videtur hoc schema *de Ecclesia* exaratum fuisse ianuis dausis? Nonne hoc schema dicendum est potius quoddam colloquium cum nobismetipsis, quam cum hominibus nostrorum temporum? Nonne verum est schema hoc, *mel* Ecclesiae membrorum vocari posse potius quam *sal* terrae?

Ecclesia et mundus sese correlative habentur. Ecclesia namque filios suos ita sibi generat de mundo, sicut granum sinapis incrementum accipit ex humo (*Mt.* 13, 31). Similiter mundus ab Ecdesia vivificatur, eo modo quo massa a fermento vivificatur (*Mt.* 13, 33).

Ecclesia non est insula peregrina in mundo huius tluctuantis saeculi; ipsa namque definienda esset non modo uti *Ecclesia congregata*, sed etiam uti *Ecclesia congregans*, non solum uti *Ecclesia convocata*, sed etiam uti *Ecclesia convocans*.

II. Praesens schema responsabilitatem Ecclesiae erga mundum ostendere debet. Quomodo autem vinculum hoc (inter Ecdesiam et mundum) describi potest?

Uti *missio*? Hoc vero modo describitur in capite secundo, paragrapho decima septima. Attamen terminus « missio » quasdam dificultates sublevat: 1) olim - fateor - colonialismum sapiebat; 2) temporibus posterioribus, terminus « missio » significavit non-Europaeus, non-albus, vel simpliciter alienigena; 3) quandoquidem « missio » ita consociata fuit uni cuidam Sacrae Romanae Congregationi potius quam Ecclesiae universae, ut opus supererogationis evaserit.

Notae dignum est Paulum VI, pacifice regnante, quemque novimus «missionem » Ecclesiae peramanter diligere, perraro in Litteris Encyclicis *Ecclesiam Suam* termino « missio » usum esse. Quam - contra - novam ideam nobis Ipse suggerit? *Dialogus*. Hoc enim verbo utitur quinquages septies! Beatissimus Pater mandatum missionarium refert: « Euntes, docete omnes gentes », deinde addit: hoc internum impulsum caritatis quod in amore erga omnes homines externatur, vocamus « dialogus ».

Dialogus comprehendit omnem relationem inter Ecdesiam et mundum. In

verbis Summi Pontificis, dialogus, potius quam missio *extera* tantum, missio *totalis* est.

Dialogus implicat responsabilitatem christi:fidelium, sacerdotum, religiosorum, episcoporum, non modo erga membra Ecclesiae, verum etiam erga atheos, iudeos, christianos, homines bonae voluntatis; erga civitatem, statum, nationem, mundum. Hoc sensu Summus Pontifex affirmat: Quid est apostolatus nisi dialogus. Novimus sane, schema aliud dari in quo de specifis problematibus Ecclesiae in mundo huius temporis agitur. Attamen hie loquimur de *essentia* Ecclesiae, de Ecclesia in genere. sumpta; quapropter nostra haec oratio apte inseritur in schemate *de Ecclesia*.

In sua essentia considerata, Ecclesia completa non est cum tantum ab intra et non ab extra describitur.

Ad extra. Nonne vobis, venerabiles Patres, opportunum videtur huic schemati addere ideam « dialogi » Ecclesiae cum nationibus, cum populis atheistis et impenitentibus, cum pauperibus atque fame laborantibus?

1. *Dialogus cum nationibus.* Ecclesia in schemate describatur uti « domus orationis ... omnibus gentibus » (*Mc.* 11, 17), et non solum uti templum quad ianuis clausis nos protegit, ne Dominus Noster « lapidem super lapidem non relinquit quae non destruatur » (*Mt.* 24, 2).

2. *Dialogus cum atheistis et impenitentibus populis.* Sicut Deus omnipotens civitatem Ninive dilexit. Ita nobis diligendum est modernas civitates impenitentes.

Exemplum Iona prophetae reicientes, dialogum cum incredulis amplectabimur, ne compellamur dilectionem erga genus humanum in ventre ballenae ad discere.

3. *Dialogus cum pauperibus atque fame laborantibus.* Christus vere praesens est in Corpore mystico. Ipse realiter praesens est in Sanctissimo Eucharistiae Sacramento at numquid totum Christum habemus? Nonne Christus quidam incognitus a nobis inveniendus est, ·Christus nempe in pauperibus praesens?

Forsitan haec vera habetur ratio convocationis huius Sacrosanti Concilii Vaticanii Secundi: Concilium Tridentinum Ecclesiam meminit de evangelico consilio castitatis; primum Concilium Vaticanum de evangelico consilio oboedientiae; in hoc Secundo Oecumenico Concilio Vaticano super umeros nostros inicitur consilium evangelicum paupertatis.

Ab intra. Dialogus, ita dynamice intellectus, nos sacerdotes, episcopos atque religiosos, intime renovabit.

1. *Sacerdotes* non amplius erunt sicut qui attendunt venditioni illius olei quad autorherdas alimentat (vulgo "filling station", « distributore di benzina ») qui que curam tantummodo habent de emptoribus habitudinariis, de fidelibus nempe qui semel in hebdomada alimentum spirituale quaerunt; verum, erunt potius sicut exploratores qui excavant corda hominum ad inveniendum oleum Spiritus Sancti: sint ipsi Americani vel Afri, Anglicani vel Asiatici.

2. *Episcopi* non amplius videbunt Missiones sicut orphanos ad ostium dormorum suorum derelictos, sed potius eas habebunt quo modo legitimi et amati filii aluntur.

3. *Congregationes* religiosorum curabuntur de « sclerosi organizativa » qua modo afficiuntur; illae enim dialogum inter se et cum dioecesi instituent, tamquam inter collaboratores ad gloriam Dei.

Conclusio. In summis rerum, dialogus duo importat: Ecclesiam ad mundum accedere, mundum ad Ecclesiam venire.

Videamus quomodo Romani Pontifices nostri temporis in sua coronatione sint mundum ingressi:

Benedictus XV, successor Sancti Petri, incoronatus fuit illic ad altare Beataissimae Virginis huius Basilicae id est, quam longius possibile ab ingressu templi.

Pius XI modico progressus, hie ad altare maius, coronatus fuit.

Pius XII, totam Basilicam pertransiens, progressus ad exteriorem partem, vere ingressus est in mundum.

Ecclesia progrediebatur! Joannes XXIII, sanctus ille homo quern temptamur per acclamationem canonizare, maiora peregit. Primo quidem, mundum est allocutus; deinde, extensis - veluti bernianis carneis columnis - manibus, sibi genus humanum attraxit.

Paulus VI, pastoraliter regnans, non modo extra Ecdesiam exiit, verum etiam coronatus fuit in Sancti Petri platea, hoc est, medio ipso in mundo. Alius Paulus dialogum cum areopago ac foro instituebat. At, sicut Ecclesia ad mundum accessit, ita mundus in dialogo sese cum Ecclesia concessit.

In primo Concilio Oecumenico Vaticano, omnes fere episcopi ex Europa convenerant. Nullus erat episcopus ex Asia vel Africa.

Rodie, Patres huius Concilii, pro rata parte sexagesima secunda ad centesimam (62%) proveniunt ex Asia, Africa, Oceania et Americis septentrionali ac meridionali. Mundus ad Ecclesiam novum sanguinem, novam rerum ordinem atque Ioanneum « aggiornamento » affluit.

Utinam nobis, qui ianuis clausis protegimur, denuo Christus appareat nosque admoneat illis Apocalypseos verbis: «Ecce dedi coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere» (Ap. 3, 8).

55

Exe.Mus P. D. ALFREDUS SILVA SANTIAGO

Archiepiscopus tit. Petrensis in Palaestina

Ad pedes Sanctitatis Vestrae humiliter provoluti, nos infrascripti, huius Sacro-santi Concilii Oecumenici Vaticanii II Patres, corde magno et animo volenti iis omnibus adhaerentes quae Sanctitas Vestra declarare et significare dignata est in oratione quam ad Patres conciliares in II sessione daudenda habuit, optantes atque rogantes ut oratio illa praeclarissima sit programma ac veluti lumen sub quo iam procedant labores conciliares, signanter quoad tria maximi momenti effata, videlicet: de Beata Maria Virgine nomine Mattis Ecclesiae ornanda; de hac Synodo Concilium Vaticanum I continuatura; de confirmandis praerogativis a Christo promanantibus et Summo Pontifici agnitis, haec quae sequuntur suppliciter et enixe postulamus:

1. In proxima III sessione conciliariter, ... [cf. pag. 679].

[Subscripterunt etiam] Joseph Luis Castro, ep. S. Philippi; Pius Albertus Farina Farina, ep. tit. Citharizenus; Hermannus Frias Hurtado, ep. tit. Baretensis;

Raimundus Munita Eyzaguirre, ep. tit. Maximianensis in Numidia; Mufi.oz Duque; Pimiento Rodriguez; Grotti J.; de Castro Mayer; Martinez Vargas; Carli A.; de Proen^a; Sigaud; Lacchio S. P.; Cuniberti A.; Rubio L.; Marie A.; Grimault A.; Pereira T. V.

56

Exe.Mus P. D. BENIAMINUS SOCCHÉ

Episcopus Regiensis in Aemilia

In schemate *de Ecclesia*, cap. VIII, pag. 202 «De Maria ut ancilla Domini Redemptoris », linn. dictum est: « *iuxta absolutam significationem verborum apostoli* ».

Pro altera vice proponitur verbum « *absolutam* » supprimere. Certe D. N. Jesus Christus Mediator noster est ad Patrem, dum mediatio B. Mariae Virginis apud Iesum Filium suum est.

Sed necesse est textum paulinum (1 Tim. 2, 5) funditus inquirere etiam in comparatione cum multis aliis locis, *quia exclusivitatis absolutum sensum prorsus non habet, sed tantum identitatis*, ut dare videtur apud Rom. 3, 29-30; Gal. 3, 28; Rom. 10, 11-12; 1 Cor. 12, 4-6; 1 Cor. 12, 11; 1 Cor. 11, 5; Phil. 2, 2; Jae. 4, 12; Ex. 26, 2; Num. 15, 15.

In omnibus his locis verba *unum, tñmus* significant identitatem et non exclusivitatem, sicut in 1 Tim. 2, 5.

In 1 Tim. 2, 4 ait S. Paulus: «Deus omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem venire » quia unus idemque (est omnibus) Deus et unus idemque (est omnibus) etiam Mediator Dei et hominum, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus: eis gar Theos, eis kai meshes. S. Paulus non dicit unum vel multos esse mediatores, sed solum signifi.care vult Iesum Christum esse eundem Mediatorem pro omnibus, qui omnes vult salvos: ¹ Eis gar Theos, eis kai meshes Theou kai antropou. Unus (eis ²) hie non habet sensum exclusivitatis, sed solum identitatis, ut videmus in sequentibus locis paulinis.

Ad Rom. 3, 29-30: «An Iudeorum Deus tantum? Nonne et Gentium? Immo et Gentium: Quoniam quidem unus est Deus, qui iustificat: ³ Eiper eis o Theos, os dikaiosei. Deus est semper idem unus pro omnibus, qui iustificat. Hie textus eandem logicam structuram habet quae est in textu 1 Tim. 2, 5: ⁴ eis gar Theos eis kai meshes.

.Ad Gal. 3, 28: «Non est Iudeus, neque Graecus; non est servus, neque liber; non est masculus, neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu »: ⁵ pantes gar umeis eis este en Cristo Iesou.

In Vulgata habetur *unum, en* ⁶; textus vero graecus habet *unus, eis*.⁷ Etiam

¹ Elc; yckp @e:6c;, e:c; xixl ue:crlltfc; @e:ou xixl &v6p@7tCV.

² e:c;

³ El7te:p de; O 0e:6c;, 8c; 8LxixL@cre:L

⁴ Etc; yap @e:6c;, e:c; xixt ue:crlltfc;:

⁵ mkvnc; yap ue:c; e:c; ecr'te gv Xplcr't(I) TfOOU.

in hoc textu S. Paulus docet nos semper in eodem Christo Iesu omnes unum esse. Varietati hominum omnium opponitur *unus*, non cum significatione exclusivitatis, sed identitatis pro omnibus.

Ad *Rom.* 10, 11-12: « Dicit enim Scriptura: Omnis qui credit in illum non confundetur. Non enim est distinctio Iudei et Graeci: nam idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum »:⁸ o gar autos Kyrios panton.

1 Car. 12, 4-6: « Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem Spiritus (to de auto pneuma⁹); et divisiones ministrationum sunt, idem autem Dominus (kai o autos Kyrios¹⁰); et divisiones operationum sunt, idem vero Deus (o de autos Theos¹¹), qui operatur omnia in omnibus ».

Promiscue S. Paulus utraque formula utitur et verborum significatio non mutatur. Uncle in omnibus dictis locis, verbis *eis - en*,¹² S. Paulus conceptum identitatis sed non exclusivitatis significare voluit.

1 Car. 11, 5: « Omnis autem mulier orans, aut prophetans non velato capite, deturpat caput suum: unum enim est ac si decalvetur »:¹³ en gar estin kai to auto exuremene. Etiam in hoc loco *en*¹⁴ relatum ad feminam, non numerandi vim habet, sed tantum identitatem denotat inter mulierem sine velo et mulierem tonsam.

Phil. 2, 2: « Implete gaudium meum ut idem sapiatis, eandem caritatem habentes, unanimes idipsum sentientes »:

to auto fronet¹⁵ = idem sapiatis

to en fronoutes¹⁶ = idipsum sentientes.

Etiam in hoc loco utraque dictio eundem sensum habet:¹⁷ to auto - to en.

Si igitur omnes dictos textus cum *1 Tim.* 2, 5 comparamus, dare patet etiam his *eis Theos*, *eis mesztes*¹⁸ sensum habere identitatis sed non exclusivitatis pro omnibus hominibus.

Extra S. Pauli epistolas proferamus: *Jae.* 4, 12: « Unus est legislator et iudex, qui potest et liberare »:¹⁹ eis estin o nomothetes kai krites.

Etiam in hoc loco non dicitur unum legistatorem esse et unum iudicem, sed eandem personam simul legistatorem esse atque iudicem, qui utraque potestate polleat.

Item in Veteris Testamenti libris sive hebraica sive graeca versione, invenimus: *Ex.* 26, 2: « Longitudo cortinae unius habebat viginti octo cubitos: latitudo quattuor cubitorum erat. Unius mensurae fient universa tentoria ». Etiam in hoc loco *una* mensura pro *eadem* sonat: eiusdem mensurae fient universa tentoria.

s ḥ·O yocp ḥ·NCO;; KupLO;; lt&v'tcuv.

⁹ ḥ·O 8€ ḥtul'to 7ve:upḥt.

¹⁰ x0tt & ḥtu'l'ō;; KupLO;;

¹¹ O 8€ ḥtu'l'ō;; 0e:6<;;

u e:l<;-

¹³ "Ev yocp x0tt ḥ·O au'l'o ḥTl

¹⁴

¹⁵ ḥ·O au'l'o cппov-lj 't'e..

¹⁶ ḥ·O cппovouvn<;;

¹⁷ To 0!uyō - ḥ·O

Is et<; 0e:6<;; et<; pe:cll"l)<;;

¹⁹ Eli;; fo'tv O voŋo&et"l)<; xat

Etiam in *Num.* 15, 16: «Unum praeceptum erit atque iudicium, tam vobis quam advenis terrae ». Semper eadem est lex et idem iudicium sive pro Israelitis sive pro advenis.

Conclusio: In omnibus igitur dictis locis *unum* esse ac *idem* demonstravimus. Unde concluditur: etiam igitur in *1 Tim.* 2, 5 Apostolus non unicitatem sed identitatem cum verbo *eis* significare voluit. Quae significatio vijget in omnibus supradictis locis apud S. Paulum et alios scriptores sacros, ut vidimus.

Haec est igitur significatio *1 Tim.* 2, 5: Deus omnes vult salvos fieri « quia unus idemque (est omnibus) Deus et unus idemque (est omnibus) etiam mediator Dei et hominum qui dedit redemtionem semetipsum pro omnibus».

Unde supprimere proponitur verbum « *absolutam* » cap. VIII *de Ecclesia* pag. 202, lin. 2.

57

Exe.Mus P. D. DINUS STAFFA
Archiepiscopus tit. Caesariensis in Palaestina

Legitur in pag. 60, linn. 23 ss. schematis *de Ecclesia*, Concilii Vaticani I doctrinam, hanc Sacrosanctam Synodus suam facere, ideoque « doctrina de episcopis, successoribus apostolorum, qui cum successore Petri... domum Dei viventis regunt » et in pag. 64, linn. 9 ss. « Ordo autem episcoporum, qui collegio apostolorum in magisterio et regimine pastorali succedit... subiectum quoque supremae ac plenae potestatis in universam Ecclesiam existit ».

Revera haec doctrina proposita fuit in Concilio Vaticano I ab episcopo Henrico Maret his verbis: « Dicatur utique in hoc capite Romanum Pontificem esse fundamentum visibile Ecclesiae, sed non praetermittatur etiam episcopos apostolorum successores esse fundamenta licet secundaria. Falsum est quod in schemate affirmatur: Christum uni Petro, et non etiam collegio apostolorum dixisse: Quodcumque solveris etc. ».

Haec tamen doctrina reiecta fuit, prout patet e relatione generali: « Haec adversantur communi sententiae catholicorum interpretum et theologorum... In apostolo Petro institutum fuit apostolicum munus et officium, quod una cum supra illius apostolica potestate in successores iure divino iugiter propagaretur; unde Petrus potestatem apostolicam dicitur habuisse ordinariam; secus autem reliqui apostoli. E quibus apparent differentia intercedens inter Petrum et alios apostolos; atque multo magis discriminem apparent inter successores Petri et reliquorum apostolorum successores, id est episcopos, sive seorsum sive simul sumptos » (MANSI, 52, 9).

Institut Maret in sua opinione, die 3 iunii 1870: « ... haec doctrina docet 'Christum Dominum elegisse duodecim apostolos, illis praemisisse b. Petrum ut caput, sic constituisse unam supremam potestatem in Ecclesia sua, supremam potestatem in duabus elementis consistentem, scilicet in Petro habente iura primatus honoris et iurisdictionis, et in apostolis illi subordinatis sed frumentibus cum illo auctoritate participata docendi, pascendi, regendi Ecclesiam universalem; et hie ordo divinus in Ecclesia aeterna debet semper perseverare, et Petrus vivit in Pontifice Romano, et apostoli semper vivunt in episcopis » (MANSI, 52, 432-433).

Iterum haec opinio reiecta fuit in Relatione Generali, diei 15 iunii 1870, in qua legimus, inter alias animadversiones: « ... cum Ecclesia aedificanda sit super

petram fundamentalem Petrum, sequitur quod relatio inter Petrum et apostolos in hoc textu sit relatio inter fundamentum et aedificium. Fundamentum sustinet aedificium, non sustinetur, regit et non regitur; uno verbo a fundamento aedificium absolute pendet, non viceversa. Ergo relatio apostolorum ad Petrum quantum ad rem ipsam est relatio absolutae dependentiae.

Nimirum intellexit Petrus se quidem habere claves ad solvendum in bonum Ecclesiae ex promissione Christi, sed cum impossibile sit ut ipse personaliter per se et immediate in toto orbe potestatem clavium adhiberet, ex institutione Christi intellexit nonnisi per confratres suos apostolos tamquam per ianitores sibi subordinatos illa potestate uti debere. Apostoli ergo solvunt, sed ope clavium quae datae sunt Petro. Ergo haec duo testimonia opposita sensum litteralem non infirmant, sed magis magisque confirmant omnimodam et absolutam dependentiam apostolorum a Petro.

Igitur quod apostoli sint fundamentum, respondeo cum distinctione: sunt fundamentum in fide et praedicatione, concedo; sunt fundamentum in regime Ecclesiae, nego » (MANSI, 52, 713-717).

Ex his eruendum videtur doctrinam nunc proponi quae facilius componitur cum opinione Henrici Maret quam cum doctrina Concilii Vaticani I.

Quod quidem confirmatur verbis quae legimus in schemate nobis proposito (pag. 61, linn. 34 ss.): « Sicut autem permanet munus a Domino singulariter Petro ut primo apostolorum concessum et successoribus eius transmittendum, ita permanet munus apostolorum pascendi Ecclesiam ab Ordine sacrato episcoporum exercendum ». His enim asseritur Primatum iurisdictionis Petro collatum fuisse ut primo inter membra collegii apostolici, iuxta Ecclesiae notionem traditam a Maret, potius quam Petro ut capiti seu fundamento Ecclesiae: si vero primatus iurisdictionis datus est Petro ut primo inter membra collegii apostolici, iam videtur innui cum collegio, iure divino, hanc potestatem esse exercendam.

Consecaria essent extremae gravitatis: si enim Romanus Pontifex agere debeat collegialiter cum ceteris episcopis, et hoc iure divino, exercitium eius Primatus non est validum, nisi fiat collegialiter, atque ita omnia quae praeteritis temporibus Summi Pontificis ex propria, non collegiali deliberatione egerunt, in rebus praesertim magni momenti, invalida essent iure divino, ideoque prorsus insabillia.

Ad eamdem tamen conclusionem impingimus, si potestatem regimini e consecratione episcopalni provenire admittimus: actio enim proprie sacramentalis est actio Christi. Sincere autem non video fundamentum quo haec doctrina innitatur: forma enim sacramentalis nullam potestatis regiminis mentionem facit; apostolorum consecratio facta fuit in actu institutionis sacramenti eucharistici, et missio eorundem, cum collatione apostolicae potestatis, post plures hebdomadas; certum est Romanum Pontificem, etsi non episcopum, electionis acceptatione, non consecratione, iurisdictionem universalem consequi, ita ut consecratio iurisdictionem conferret ceteris, non summo Ecclesiae Pastori.

Doctrina Ss. Patrum, antiquorum Scriptorum ecclesiasticorum, Ss. Doctorum Ecclesiae universalis, Romanorum Pontificum, praesertim a S. Leone Magno ad Pium XII, in Petrum indicat iurisdictionis episcoporum fontem. Merito schema nobis traditum monet magisterio ordinario Summi Pontificis obsequium esse praestandum (pag. 68); immerito ergo idem magisterium textus schematis de facto sollemniter parvipendit.

Si vero dicatur doctrinam adhuc esse incertam, agitur de doctrina dubia quam hoc sacrosanctum Concilium haud semel dixit, in ceteris casibus, non esse definita. Ad quid excipere hanc quaestionem tam disputatam?

Et si est adhuc incertum, quomodo doctrina contraria admitti potest ut omnimode certa?

Propositas difficultates superari non censeo dicendo iurisdictionem in se ipsa episcopis dari immediate a Christo, eius tamen exercitum subesse moderationi Romani Pontificis. Etenim hucusque cum agebatur de Primatu Pontificis, sermo semper fuit de Primatu iurisdictionis, non vero tantum exercitii. Praeterea, ex quo loco Sacrae Traditionis, ne dicam Sacrae Scripturae, eruitur haec pontificiae iurisdictionis limitatio ad solum exercitum? Nihilominus agitur de iure positivo divino, seu revelato, quod proinde constare debet e fontibus revelationis.

Potestas regiminis natura sua postulat subditos: nunc vero, qui sunt subditi quos episcopus regere potest, vi solius consecrationis? Sicut alii animadverterunt in sententiam Bolgeni (cui plura in sua substantia debet schema nobis propositum, quamvis opinio illa merito derelicta fuerit a saeculo cum dimidio) iurisdictionio quae natura sua nequeat exerceri, est aliquid iuridice absurdum; iurisdictionio est enim essentialiter relatio inter Superiorem et subditos determinatos; iurisdictionio est insuper, natura sua, potestas gubernandi seu agendi; iurisdictionio ergo sine potestate agendi seu gubernandi ne concipitur quidem. Talis nihilominus esset episcorum potestas vi consecrationis.